rompi - CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS 44% ,:",•4

REQUERIMENTO N°  1G'  /2019.

Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Guanhães, o

vereador abaixo subscrito, nos termos legais e regimentais vigentes,

dispensadas as demais formalidades, vêm, respeitosamente, requer que, após

ouvido o Plenário desta Casa, seja notificada a Prefeita Municipal para

informar (1) se ainda perdura a calamidade financeira decretada no âmbito

do Poder Executivo Municipal e, (2) se a crise hídrica ainda persiste neste

município.

Guanhães/MG, 04 de novembro de 2019.

dos Santos

Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

PREFEITURA MUNICIPAL 0114

ES
A FORÇA DO TRABALHO

Ofício n°. 397/2019
Assunto: Informação (FAZ)
Referência: Ofício n°. 182/ 2019/C.M.G, Req. 112/2019

Guanhães/MG, 19 de novembro de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Atendendo ao ofício n°.182/2019/C.M.G, Requerimento N°.112/2019, em

referência, temos a informar o seguinte:

• O ofício foi encaminhado ao Dr. Edésio Duarte Quintão Junior,
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, que informou:

"Em resposta ao ofício n°. 182/2019/C.M.G, requerimento n. 112/2019,
informamos que o município ainda se encontra em situação de
calamidade financeira, de acordo com o Decreto Municipal
n°.4.547/2019, cuja cópia segue anexa. A atual gestão tem trabalhado
incansavelmente no sentido de regularizar as contas do município, mas
tem encontrado dificuldades principalmente devido a inúmeras
irregularidades encontradas e retenção de repasses pelo Estado, tais como
IPVA e ICMS. O município frequentemente tem sido notificado a
devolver recursos que foram mal administrados como, por exemplo, dos
seguintes convênios: 03518/2014 (Pavimentação Asfáltica do Bairro
Bela Vista), 0052/2015 (Programa Transporte Escolar — 2015),
1491000738/2016 (Pavimentação Asfáltica no bairro Nunes Coelho),
1491001815/2015 (Construção da Praça do Povoado Barreiras) e o
convênio n. 00440/2013 (Construção da Quadra do Bairro Alvorada — 1'
parte). Já em relação a crise hídrica, as informações devem ser solicitadas
junto ao SAAE que é a autarquia competente e responsável pelo
tratamento/fornecimento de água".

"e>

Pça Néria Coelho Guimarães, 100— Centro — Guanhães-MG — CEP 39740-000 Fone: (33) 3421 1501
Fax: (33) 3421-1515 — E-mail: gabinete guanhaes.m2.2ov.br

CNPJ: 18.307.439/0001-27

PREFEITURA MUNICIPAL eia

A FORÇA DO TRABALHO

Sendo só para o momento envio cordiais saudações.

Atenciosamente,

Dóris Campos Coelho
Prefeita Municipal

Excelentíssimo Senhor
Evandro Lott Moreira
DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Nesta

Pça Néria Coelho Guimarães, 100 — Centro — Guanhães-MG — CEP 39740-000 Fone: (33) 3421 1501
Fax: (33) 3421-1515 — E-mail: gabinete guanhaes.mg.gov.br

CNPJ: 18.307.439/0001-27